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Comune di Scaldasole
Organo di revisione

Verbale n. 5 del 29 marzo 2019

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio
finanziario per I’anno 2018, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di
deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e
nel rispetto:

— del D.gs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali»;

— del D.gs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
—  degli schemi di rendiconto di cui all’allegato 10 al d.1gs.118/2011;
— dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

— dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti
contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2018 del Comune
di Scaldasole che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Scaldasole, 1i 29/03/2019 ~
visione

N Forganodir
e Jayine




INTRODUZIONE

Il sottoscritto Dott. Fulvio Chiappa, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n.
36 del 28 novembre 2017,

¢ ricevuta in data 18 marzo 2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto
per I'esercizio 2018, approvati con delibera della giunta comunale n. 24 del 14 marzo 2019,
completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico
c) Stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

la relazione sulla gestione dellorgano esecutivo con allegato l'indicatore annuale di
tempestivita dei pagamenti; .

la delibera dellorgano esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);

il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilita;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione ;

il prospetto delle spese sostenute per I'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali ;

il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni;

il prospetto dei dati SIOPE;

lelenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al , decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente

¢ |




quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della
gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

— la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale (D.M.
22/12/2015);

— il piano degli indicatori e risultati di bilancio, (art. 227/TUEL, c. 5);

— [linventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);

— il prospetto spese di rappresentanza anno 2017 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M.
23/1/2012);

— la certificazione rispetto obiettivi anno 2018 del saldo di finanza pubblica;

— lattestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dellinsussistenza alla chiusura
dell'esercizio di debiti fuori bilancio;

|

elenco delle entrate e spese non ricorrenti;

¢ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
¢ viste le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del Tuel;

¢ visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL,;

¢ visto il D.Igs. 118/2011

+ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

¢ visto il regolamento di contabilita approvato con delibera dell'organo consiliare n. 14 del
08/01/2016;

RILEVATO

- che I'Ente non e in dissesto;
- che I'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

TENUTO CONTO CHE

¢ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute
nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarita amministrativa e contabile di
tecniche motivate di campionamento;

+ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei
confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

+ si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate
nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti,
anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, e stata verificata I'esistenza dei presupposti
relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali n.16
di cui variazioni di Consiglio n.4
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel n.1
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel n.3
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel n.8

¢ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dallorgano di revisione risultano
dettagliatamente riportati nei verbali dal n.1. al n. 16 e nelle carte di lavoro;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2018.
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CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di
campionamento:

la regolarita delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformita
alle disposizioni di legge e regolamentari;

la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture
contabili;

il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e
degli impegni;

la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di
competenza finanziaria;

la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in
base alle relative disposizioni di legge;

l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei
servizi per conto terzi

il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle
d’investimento;

il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta applicazione
delle sanzioni;

il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi
i reciproci rapporti di credito e debito al 31/12/2018 con le societa partecipate;

la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla
composizione degli organi ed ai compensi;

che I'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL
con delibera n. 19 in data 18/07/2018,;

che I'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 16 del
28/02/2019 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;

che I'ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: .V.A.,, LRA.P., sostituti d'imposta e
degli obblighi contributivi;

Gestione Finanziaria

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

_  risultano emessi n. 1507. reversali e n. 1018 mandati;

— i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti)
e sono regolarmente estinti;

— il ricorso all'anticipazione di tesoreria non & stato effettuato;

- gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento
di spese correnti non sono stati effettuati;

_ il ricorso allindebitamento & stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e
degli articoli 203 e 204 del TUEL, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;

— gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto
della loro gestione entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti previsti;

— | pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con
il conto del tesoriere dellente, banca Intesa San Paolo S.p.A., reso entro il 30 gennaio
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2019 e si compendiano nel seguente riepilogo:

| Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde/non corrisponde
alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere) 230.024,03
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili) 230.024,03

Il fondo di cassa vincolato € cosi determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 230.024,03

Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2018 (a) -
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2018
(b) )
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2018 (a) + (b) -

L'ente ha provveduto allaccertamento della consistenza della cassa vincolata alla data del
31/12/2017, nellimporto di euro 0,00 come disposto dal principio contabile applicato alla
contabilita finanziaria allegato al d.lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2017 corrisponde a
quello risultante dal conto del Tesoriere.

La situazione di cassa dellEnte al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando I'eventuale
presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun
anno, e la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA
2016 2017 2018
Disponibilita 305.799,32 124.611,71 230.024,03
Anticipazioni 0,00 0,00 0,00
Anticipazione liquidita Cassa DD.PP. 0,00 0,00 0,00
N
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ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO CASSA VINCOLATA

2016 2017 2018

Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai
sensi dell'art.222 del TUEL 0 0 0

Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di
cassa per spese correnti ai sensi dell'art. 195 co.2 del
TUEL

Giomi di utilizzo dell'anticipazione

Utilizzo medio dell'anticipazione

Utilizzo massimo dell'anticipazione

Entita anticipazione complessivamente corrisposta
Entita anticipazione non restituita al 31/12

spese impegnate per interessi passivi sull'anticipazione

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2018 e
stato di euro 129.000,00 come da deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 9 gennaio 2018.

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 413.231,45, come risulta dai
seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2018

Accertamenti di competenza + 1128437584
Impegni di competenza - | 84557085
SALDO 438.304,99
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01 B 8.443 14
|mpegni confluitiin FPV al 31/12 . 34.016,68
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 4133145

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza + | 413.231,45
Eventuale avanzo di amministrazione applicato + 56.352,00

Quota disavanzo ripianata -
SALDO 469.583,45

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione
a bilancio dell'avanzo dagli esercizi precedenti, presenta per 'anno 2018 la seguente situazione:

4
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COMPETENZA (ACCERTAMENTIE IMPEGNI IMPUTAT

EQUILIBR
QUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO ALBERC0)
Fondo di cassa allnizio dellesercizio 12461171
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correntiiscritto in entrata (4 4.486,68
IAA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente [ 000
B) Entrate Titoli 100 - 2.00- 3.00 (4 110879495
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
() Entrate Ttolo 4.02.06 - Contributi agi investiment direttamente destinatial imborso dei prestit da amministrazion
pubbliche (4 000
D|SpeseTitolo 100~ Spese correnti [ 66631069
D) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente di spesa) [ 4486,68
F) Spese Ttolo 2.04 - Altrtrasferimentiin conto capitale [ Ingn
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammto dei mutui e presit obbligazionar [ 1500,00
dicui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
- dicui Fondo anticipazioni di fiquidta (DL 35/2013 e successive modfiche e rifinanziomenti 0,00
) Sommafinale (G=A-AAB+C-D-DD-EF) 436.272,55
TRE POSTE DIFFERENZIAL, PER ECCEZIONI PREVISTE DANORME DI LEGGE E DAl PRINCIPI CONTABILI CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE
LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLIENTI LOCALI
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (4 744600
di cui per estinzione anticipata i prestit 0,00
) Entrate di parte capitale destinate aspese correntin base aspecffiche disposizioni diegge o dei princip contabili Gl 371200
di cui per estinzione anticipato di presti 0,00
L) Entate i parte corrente s inate a spese i imvestimento n basea specfiche disposizioni dilegge o dei prncipi contabil (4 600,00
V) Entrate da accensione di prestit destinate  estinzione anticpata del presti 4 0,00
FQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) 0=GH LM 44683055
P) Utilzz0 avanzo di amministrazione per spese diinvestimento ] 43.906,00
() Fondo pluriennale vincolato per spese n conto capitaleiscritto in entrata (4 395646
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 T} 6364188
() Entrate Titolo 4.02.06 - Contribut aghinvestimenti direttamente destinat a rimborso del prestiti da amministrazioni
pubbliche (4 0,00
) Entrate i arte caitale destinate a spese corentin basea specfiche disposizion i leggeo dei principi contabl [ 371200
K1) Entrate Ttolo 5.02 per Riscassione crediti di breve termine §] 0,00
52) Entrate itolo 5,03 per Riscossione creditidi medio-lungo termine [ 0,00
) Entrate Tiolo 5.04 relaive  Altre entrate per riduzionedi ativitafinanziare ( 0,00
L) Entratedi parte corente destinate  spese i mvestimento in base aspeciiche isposizioni dilegge o dei principi contabil 4 600,00
IM) Entrate da accensione diprestit destinate a estinzione anticipata del prestt §] 0,00
1) Spese Titolo 2.00 - Spesen conto capitale 8] 64.22290
U] Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa| ] 29.530,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di ativita finanziarie (4 598,25
F) Spese Tiolo 204 - Altitrasferimenti in conto capitele o I
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 2= P+QiR-C:1:51-2-T-M-U-UU-V4E 2175290
K1) Entrate Ttolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 4 0,00
05) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione creditidi medio-lungo termine 4 0,00
) Entrate Titolo 5,04 relaive a Alte entrate per riduzioni di attivita finanziarie 4 0,00
1) SpeseTitolo 3.02 per Concessione credifi di breve termine (4 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione credit i medic-lungo termine (4 0,00
) Spese Ttolo 3.04 per Altrespese per incremento di ativitafinanziarie (4 0,00
UILIBRIO FINALE W = 042451 #524T-X1-X2-Y 46958345




Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 446.830,55
. o I , ; 7.446,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura aimpegni (-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 439.384,55

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2018

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di
cui allallegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza

temporale intercorrente tra 'acquisizione dei finanziamenti e I'effettivo impiego di tali risorse.

L’organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) lafonte di finanziamento del FPV di parte corrente & di parte capitale;
b) la sussistenza dellaccertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed

esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori

pubblici;

e) la formulazione di adeguati cronoprogramm

reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
f) [lesigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2018 & la seguente:

i di spesa in ordine alla imputazione e

FPV 01/01/2018 31/12/2018
FPV di parte corrente 4.486,68 4.486,68
FPV di parte capitale 3.956,46 29.530,00

La composizione del FPV di parte capitale finale 31/12/2018 ¢ la seguente:

intervento

fonti di finanziamento

Lavori rifacimento manto | Avanzo di amministrazione

stradale via dott. Strada

Tinteggiatura interna

deumidificazione tratti di parete

ingresso palazzo comunale

e | Avanzo di amministrazione




E stata verificata I'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le
relative spese impegnate in conformita alle disposizioni di legge come si desume dal seguente

prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA

Entrate

Spese

Per funzioni delegate dalla Regione

Per fondi comunitari ed internazionali

Perimposta di scopo

Per TARI

Per contributi agli investimenti

53.000,00 53.000,00

Per contributi straordinari

5.824,51

5.824,51

Per monetizzazione aree standard

Per proventi alienazione alloggi e.r.p.

Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale

Per sanzioni amministrative pubblicita

Per imposta pubblicita sugli ascensori

Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata)

14784485 14784485

Per proventi parcheggi pubblici

Per contributi c/impianti

Per mutui

Per imposta di soggiomno e sbarco

Altro (da specificare)

Totale

206.669,36 206.669,36
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Entrate e spese non ricorrenti

Al risultato di gestione 2018 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti:

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI

Entrate non ricorenti - B
Tipologia Accertamenti
Entrate da titoli abitativi edilizi

Entrate per sanatoria abusi edlizi e sanzion

Recupero evasione tributaria 79.490,19

Entrate per eventi calamitosi

Canoni concessori pluriennali

Sanzioni per violazioni al codice della strada

Altre (da specificare)

E;mneanmenb .
Tipologia

Totale entrate

79.490,15

Impegni

Consultazioni elettorali o referendarie locall

11.005,74

Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi

Oneri straordinari della gestione corrente

Spese per eventi calamitos|

Sentenze esectiive ed atti equiparati

Altre (da specificare)

Totale spese

11.055,74

Shilancio entrate meno spese non ricorrenti

68.434,41

— un accantonamento di € 57.244,34
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Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro
come risulta dai seguenti elementi:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 124.611,71
RISCOSSIONI (+) | 202.341,21 | 723.252,75 | 925.593,96
PAGAMENTI (-) |1 103.271,94 | 716.909,70 820.181,64
ISALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 230.024,03
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre (-) 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 230.024,03
RESIDUI ATTIVI (+) 11.614.682,81| 561.123,09 |2.175.805,90
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base della stima del dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) | 20.655,16 | 128.661,15 | 149.316,31
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ®| (-) 4.486,68
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE® (-) 29.530,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ...
A) =) 2.222.496,94

() Indicare I'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

2016 2017 2018

Risultato di amministrazione (+/-)

1.439.232,20

1.791.456,43

2.222.496,94

di cui:

a) Parte accantonata 1.176.950,36 1.655.731,69 2.085.410,16
b) Parte vincolata 159.779,72 87.112,91 69.628,44
c) Parte destinata a investimenti 27.038,21 35.343,11 27.413,11
e) Parte disponibile (+/-) * 75.463,91 13.268,72 40.045,23




L'Organo di revisione ha accertato che I'ente ha apposto propri vincoli di destinazione all'avanzo
di amministrazione in quanto non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione degli

esercizi precedenti ed ha coperto tutti i debiti fuori bilancio riconosciuti.

c) il risultato di amministrazione & correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche

conto della natura del finanziamento:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018
Risultato di amministrazione 2.222.496,94
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12/2018 (4 2.050.849,44
Fondo anticipazioni liquidita DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite societa partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti 34.560,72
Totale parte achl'\tonata (B) 2.085.410,16
Parte vincolata
\Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 69.590,03
\Vincoli derivanti da trasferimenti 38,3
\Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
\/incoli formalmente attribuiti dall'ente
IAltri vincoli
Totale parte vincolata ( C) 69.628,44
Parte destinata agli investimenti
e R S TR S
Totale parte destinata agli investimenti ( D) 27413,11
2= ==
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 40.045,23
Se E & negativo, tale importo & iscritto tra le spese del bilancio di previsione
come disavanzo da ripianare

LY Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

Variazione dei residui anni precedenti

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato

con atto G.C. n 16 del 28 febbraio 2019 ha comportato le seguenti variazioni:
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VARIAZIONE RESIDUI

inseriti nel
inizialial 01/01 riscossi rendiconto variazioni
Residui attivi 1.814.862,65 202.341,21| 1.614.682,81 2.161 37
Residui passivi 139.574,79 103.271,94 20.655,16 |- 15.647,69

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2018

saldo gestione di competenza (+0-) 413.231,45

SALDO GESTIONE COMPETENZA 413.231,45

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+) 2.659,02

Minori residui attivi riaccertati (-) 497,65

Minori residui passivi riaccertati (+) 15.647 69

SALDO GESTIONE RESIDUI 17.809,06

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 413.231,45

SALDO GESTIONE RESIDUI 17.809,06

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 56.352,00

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTINON APPLICATO 1.735.104,43

RISULTATO DIAMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018 (A) 2.222.496,94
/)
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VERIFICA CONGRUITA’ FONDI

Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria
di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta cosi determinato:

Rk
7T5
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FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE 2017 2018
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate inf

c/competenza

F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in

c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio

contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi 4.4856,568 346,68
legali)

F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in

c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a - -
del principio contabile 4/2 (*)

F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni

precedenti i i
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni

precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio| - -
contabile

F.P.V. da riaccertamento straordinario - -
TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL31/12 4.486,68 4.486,68

(**)

(*) da determinare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la
reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla
registrazione, risulta non pit esigibile nell’esercizio cuiil rendiconto si riferisce

(**) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno 2018

FP.V. alimentato da entrate vincolate e destinate 3.956,46 29.530,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI 2017 2018
ad
investimenti accertate in ¢/competenza

F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate adF
investimenti accertate in anni precedenti

F.P.V. da riaccertamento straordinario - -

TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL
31/12

3956,46 29530

(**)
(**) Corrispondente al F.P.V. di parte investimenti di Entrata dell'anno 2018

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che il FPV di spesa
c/capitale & stato attivato in presenza delle seguenti condizioni:

- Entrata esigibile

- Tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile
applicato della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara
bandita).

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che la reimputazione degli
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impegni, secondo il criterio dell'esigibilita, & conforme all'evoluzione del cronoprogramma di
spesa.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno
finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui
allAll. 4/2 al D.Lgs. 1182011 e s.m.i.,, non & stato costituito il F.P.V., sono confluite nella
corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o
libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L'ente ha provveduto allaccantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo
crediti di dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al
D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. 'Ente ha utilizzato il:

= Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilita da accantonare nel rendiconto 2017 da calcolare col metodo
ordinario & determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia
esigibilita, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in
conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati
al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalita di calcolo applicate
(media semplice, media ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.

In applicazione del metodo ordinario, I'accantonamento a F.C.D.E. iscritto a rendiconto ammonta
a complessivi euro 2.050.849,44
Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, 'Organo di revisione ha verificato:

1) L’eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla
loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 497,65

2) La corrispondente riduzione del FCDE

3) Liscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Dalla ricognizione non esistono contenzioni in essere a crico dell’ente esistente al 31/12.

Fondo perdite aziende e societa partecipate

Non & stata accantonata alcuna somma .quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio
delle societa partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.Igs. n.175/2016 in quanto non &
mai stato chiesto al Comune di Scaldasole di ripianare le eventuali perdite delle stesse.

Fondo indennita di fine mandato

E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosi determinato:
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Somme gia accantonate nell’avanzo del rendiconto dell’esercizio precedente (eventuale)

2.800,00
Somme previste nel bilancio dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce 700,00
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO 3.500,00
Altri fondi e accantonamenti
Risultano acccantonate altresi le seguenti quote:
€ 30.767,70 — quota di competenza della Provincia — proventi autovelox anni 2013/14/15

€ 293,02 - quota 8 per cento oneri urbanizzazione secondaria - edifici di culto.

L'Organo di Revisione ha ricevuto dai Responsabili dei servizi le attestazioni circa l'inesistenza di
debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 31/12.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per
I'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016.

L'ente dovra provvedere entro il 01/04/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle
finanze, la certificazione secondo i prospetti approvati dal Ministero del’Economia e delle finanze.

L’Organo di Revisione provvedera a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei
risultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

'/‘)
19
A
\




ANALISI DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLA
FASE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE E ANDAMENTO DELLA
RISCOSSIONE IN CONTO RESIDUI ED ENTITA’ DEL FONDO CREDITI DI
DUBBIA ESIGIBILITA’

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attivita di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti I'organo di revisione rileva che
sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono
state le seguenti:

Accertamenti |  Riscossioni % Risc. sommaa |FCDE accanton
(compet.) (compet.) Su Accert. residuo comp 2018
Recupero evasione ICI/IMU 79.490,15 2237115  28,14% 57119,00 56.220,34
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI 0,00
Recupero evasione COSAP/TOSAP 0,00
Recupero evasione altri tributi 0,00
Totale 79.490,15 2237115  28,14% 57119,00 56.220,34|

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione € stata la seguente:

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 1.964,00

Residui riscossi nel 2018 940,00

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2018 1.024,00 52,14%
Residui della competenza 57.119,00

Residui totali 58.143,00

FCDE al 31/12/2018 57.244 34 98 45%

IMU

Le entrate accertate nellanno 2018 sono aumentate
dell'esercizio 2017

di Euro 4.389,24 rispetto a quelle

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU é stata la seguente:
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Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU

Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 50.706,81
Residui riscossi nel 2018 50.706,81
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 0,00 0,00%
Residui della competenza 5.652,86
Residui totali 5.652,86
FCDE al 31/12/2018 0,00 0,00%
TASI

Le entrate accertate nellanno 2018 sono aumentate di Euro 359,41 rispetto a quelle
dell'esercizio 2017.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI & stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI
Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 4,008,00

Residui riscossi nel 2018 4.008,00

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2018 0,00 0,00%
Residui della competenza 220,00

Residui totali 220,00

FCDE al 31/12/2018 0,00%

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nellanno 2018 sono diminuite di Euro 2.022,00 rispetto a quelle
dellesercizio 2017 alla luce del fatto che ogni anno si provvede a determinare e approvare un
nuovo piano finanziaro per la Tari.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI & stata la seguente:
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Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI
Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 54428 88

Residui riscossi nel 2018 19.030,23

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2018 35.398,65 65,04%

Residui della competenza 23.920,94

Residui totali 59.319,59

FCDEal31/12/2018 45.420 64 76,57%

Contributi per permessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e

relative sanzioni 2016 2017 2018
Accertamento 3.637,24 12.207,05 4.817,37
Riscossione 3.637,24 12.207,05 4.817,37

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 € stata la

seguente:

Contributi per permessi di costruire e relative sanzioni
destinati A SPESA CORRENTE

Anno importo % X spesa corr.
2016 3.637,24 0,00%
2017 12.207,05 8,19%
2018 481737 0,00%

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:
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Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

2016 2017 2018

accertamento 1.800.654,47 | 614.647,89 541.075,54
riscossione 668.222,57 | 139.509,14 122.906,02

%riscossione 37,11 22,70 22,72
La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:
DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA

Accertamento 2016 | Accertamento 2017 | Accertamento 2018
Sanzioni CdS 1.800.654,47 614.647,89 541.075,54
fondo svalutazione crediti corrispondente 1.032.790,01 417.291,11 367.986,18
entrata netta 767.864,46 197.356,78 173.089,36
destinazione a spesa corrente vincolata 416.404,35 168.246,54 154.824,72
% per spesa corrente 54,23% 85,25% 89,45%
destinazione a spesa per investimenti 142.887,36 0,00 0,00
% per Investimenti 18,61% 0,00% 0,00%
La movimentazione delle somme rimaste a residuo € stata la seguente:
Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 1.574.765 46
Residui riscossi nel 2018 59.581,63
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 1.515.183,83 96,22%
Residui della competenza 418.276,32
Residui totali 1.933.460,15
FCDEal31/12/2018 1.873.325,20 96,89%

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle
sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocita, sono stati attribuiti in misura pari al
50% all'ente proprietario della strada in cui € stato effettuato I'accertamento.

Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono diminuite di Euro 487,81 rispetto a quelle dell’'esercizio

2017.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali e stata la

—
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seguente:

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 0,00

Residui riscossi nel 2018 0,00

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2018 0,00 0,00%
Residui della competenza 200,00

Residui totali 200,00

FCDE al31/12/2018 0

ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

ANALIOI VoI DL VI&L A A A e e — ———————

Si attesta che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto
non supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'lnterno, ed
avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di legge, non ha avuto I'obbligo
di assicurare per 'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale,
acquedotto e smaltimento rifiuti.

Si riportano di sequito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda
individuale

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI
RENDICONTO 2018 Proventi Costi Saldo % di % di

copertura  |copertura
realizzata revista

Asilo nido 0,00

Casa riposo anziani L o0 -

Fiere e mercati 0,00

Mense scolastiche 0,00

Musei e pinacoteche 0,00

Teatri, spettacoli e mostre . .,

Colonie e soggiomi stagionali ” 000 .

Corsi extrascolastici 0,00

Impianti sportivi s

Parchimetri - _009 .

Servizi turistici . e

Trasporti funebri, pompe funebri 7 0

Uso locali non istituzionali 0,00 .

Centro creativo - 000

Altri servizi -peso pubblico 4.032,00 898,00 3.134,00{ 449,00%

Totali 4.032,00 898,00 3.134,00, 449,00%

Spese correnti
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi
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due esercizi evidenzia:

Macroaggregati Renzdolic;nto Rer;d(;;%nto variazione
101|redditi da lavoro dipendente 142.002,24 | 165.641,57 | 23.639,33
102|imposte e tasse a carico ente 10.572,36| 11.945,31f 1.372,95
103(acquisto beni e servizi 391.463,93| 382.440,87| -9.023,06
104(trasferimenti correnti 78.221,76| 81.836,17| 3.614,41
105|trasferimenti di tributi 0,00 0,00f 0,00
106{fondi perequativi 0,00 0,000 0,00
107|interessi passivi 242,06 174,72 -67,34
108|altre spese per redditi di capitale 0,00 0,00f 0,00

rimborsi e poste correttive delle 7979 86
109|entrate 6.156,84|  9.136,70 '
110|altre spese correnti 15.676,09| 15.135,35| -540,74

TOTALE|  644.335,28| 666.310,69| 21.975,41

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno
rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a
tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e
continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 0,00;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge
296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 0,00;

- il limite di spesa per gli enti fuori patto posto dal comma 562;
- lart.40 del D. Lgs. 165/2001;

- lart. 22, co.2 del D.L. n. 50/2017: tale articolo ha modificato l'art. 1, co. 228, secondo
periodo, della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con
popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno
precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti
registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del
turnover da 75% al 100%;

- I'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nellanno 2018, non superano il
corrispondente importo impegnato per I'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai
sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nellanno 2018 NON rientra nei limiti di cui allart.1, comma 557

e 562 della Legge 296/2006.
Z [/3\ 25




Media 2011/2013 | Rendiconto
2008 per entinon 2018
soggetti al patto
Spese macroaggregato 101 136.727,44 165.641,57
Spese macroaggregato 103 22.328,67 18.762,00
Irap macroaggregato 102 9.404,03 10.938,38
Altre spese: reiscrizioni imputate allesercizio successivo
Altre spese: da specificare............
Altre spese: da specificare..............
Altre spese: da specificare............
Totale spese di personale (A) 168.460,14 195.341,95
(-) Componenti escluse (B) 17.307,42
(-) Altre componenti escluse: 5.121,35 12.239,38
di cui rinnovi contrattuali 12.239,38
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 163.338,79 165.795,15

(exart. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

B (€ 10.401,36 somme rimborsate da altre amministrazione per utilizzo personale dell'ente in
convenzione - € 6.906,06 Straordinari elettorali 2018)

In riferimento al mancato rispetto del vincolo si richiama la Deliberazione della Giunta Comunale
n. 98 del 18/12/2017 avente ad oggetto: <<Trasformazione del rapporto di lavoro da part-time a
full time dipendente Mazzali Antonella>>,a far data dal 1 gennaio 2018, dipendente del Comune
di Scaldasole assunta nell'anno 1990 a tempo pieno ed indeterminato e autorizzata al part-time in
forza di Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27/07/2011 all'oggetto:
“AUTORIZZAZIONE TRASFORMAZIONE RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO A
TEMPO PARZIALE- PART-TIME".

Al riguardo si richiamano:

. I'art. 6, comma4 del D.L. n. 79/1997, convertito dalla Legge n. 140 del 1997 il quale
prevede che i dipendenti del settore pubbliche cha abbiano trasformato il rapporto da
tempo pieno a tempo parziale “hanno il diritto di ottenere il ritorno al tempo pieno alla
scadenza dei un biennio dalla trasformazione nonché alle successive scadenze previste
dai contratti collettivi. La trasformazione del rapporto a tempo pieno avviene anche in
sovrannumero, riassorbibile con le successive vacanze”, con consequenziale qualifica di
diritto potestativo” e vista la Deliberazione n. 410/2015/PAR della Corte dei Conti —
Sezione regionale di controllo per il Veneto;

e la sentenza n. 27389/2018 della Corte di Cassazione — Sezione Lavoro la quale
conferma che “ i dipendenti ... hanno diritto di ottenere il ritorno al tempo pieno alla
scadenza di un biennio dalla trasformazione, nonché alle successive scadenze previste
dai contratti collettivi. La trasformazione del rapporto a tempo pieno avviene anche in
sovrannumero, riassorbibile con le successive vacanze” (art. 4, comma 14 del CCNL per
il personale degli Enti locali del 14 settembre 2000).

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono
improntati ai criteri di premialita, riconoscimento del merito e della valorizzazione dell'impegno e
della qualita della prestazione individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi
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programmati dall'ente come disposto dall'art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e che le risorse previste
dallaccordo medesimo sono compatibili con la programmazione finanziaria del comune, con i
vincoli di bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

L'organo di revisione ha accertato che le risorse variabili di cui allart. 15, c. 2 e 5, del CCNL
1999, sono state destinate per I'attivazione di nuovi servizi e/o allincremento dei servizi esistenti.

L'organo di revisione ha accertato che gli obiettivi siano definiti prima dell'inizio dell'esercizio ed
in coerenza con quelli di bilancio ed il loro conseguimento costituisca condizione per I'erogazione
degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa (art. 5 comma 1 del D.Lgs. 150/2009).

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO
DELLE SPESE

L’Ente, avendo provveduto all'approvazione del Rendiconto 2017 entro il termine del 30/04/2018
non & tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

- Vincoli previsti dall'articolo 6 del dl 78/2010 e da successive norme di finanza pubblica in
materia di:

- spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);
- per relazioni pubbliche, convegni, pubblicita e di rappresentanza (comma 8);
- per sponsorizzazioni (comma 9);
- per attivita di formazione (comma 13)
e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno
2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e
regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»

Spese per incarichi di collaborazione autonoma — studi e consulenza

L'ente ha rispettato il limite massimo per incarichi di collaborazione autonoma stabilito dall'art. 14
del D.L. n. 66/2014 non avendo superato le seguenti percentuali della spesa di personale
risultante dal conto annuale del 2012:

- 4,5% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;

-1,1% con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.

Le spese impegnate per studi e consulenze rispettano il limite stabilito dall'art. 14 del d.1.66/2014,
non superando le seguenti percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del
2012:

4.2% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;
1,4% con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.

Si specifica che non state impegnate nellanno 2018 spese per incarichi di collaborazione
autonoma - studi e consulenze.

Spese di rappresentanza
Le spese di rappresentanza sostenute nel 2018 ammontano ad euro 110,00 come da prospetto

allegato al rendiconto.

Spese per autovetture
(art.5 comma 2 D.L 95/2012)

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'art. 5, comma 2 del D.L. 95/2012, non superando per
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I'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per I'acquisto di buoni
taxi, il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011.

Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di
tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i
livelli essenziali di assistenza.

Si specifica che I'univa autovettura di proprieta del Comune e utilizzata da tutti i servizi compresi
quelli esclusi dalla limitazione (Polizia Locale, Servizi sociali)

Limitazione incarichi in materia informatica
(L. n.228 del 24/12/2012, art.1 commi 146 e 147)

Non risulta impegnata nessuna spesa per la fattispecie in oggetto.

L'ente ha rispettato le disposizioni dell'art.9 del D.L. 66/2014 in tema di razionalizzazione della
spesa per acquisto di beni e servizi.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2018, ammonta ad euro
174,72 e rispetto al residuo debito al 1/1/2018, determina un tasso medio del 6,80%.

Non esistono garanzie rilasciate a favore di organismi partecipati dall'ente.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli lincidenza degli interessi passivi € del 0,016
%.

Spese in conto capitale
Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

« € 2.122,80 — Contributo regionale - Bando approvato con D.G.R. n. 326/2018 e decreto
n. 10157 del 12 luglio 2018 "Contributi a favore dei comuni, in forma singola o associata
per tutte le funzioni di polizia locale, per I'acquisto di telecamere mobili — anno 2018 (L.r.
6/2018, art. 25)" per I'acquisto di telecamere mobili (fototrappole);

. E 53.000,00 — Contributo da privati per investimenti- Accordo Rep. n. 204 del 23/11/2016
inerente le compensazioni ambientali per discarica monodedicata per RCA (CER
17.06.05%) in comune di Ferrera Erbognone (PV) destinato alla manutenzione delle
strade comunali;

. € 16.302.86 — Avanzo vincolato derivante dalla gestione dei proventi CDS — destinato
allampliamento dellimpianto di videosorveglianza sul territorio comunale.

Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili
Non sussiste alcuna spesa impegnata per acquisto immobili .
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le
seguenti percentuali d’'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del T.U.E.L.

Controllo limite art. 204/TUEL

2016

2017 2018

0,02%

0,46% 0,00%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione
Anno 2016 2017 2018

Residuo debito (+) 14.883,00 8.749,00 2.568,00
Nuovi prestiti (+)
Prestiti imborsati (-) -6.134,00 -4.983,00 -2.500,00
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da specificare) -1.198,00 -68,00

Totale fine anno 8.749,00 2.568,00 0,00
Nr. Abitanti al 31/12 939,00 923,00 909,00
Debito medio per abitante 9,32 2,78 0,00

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra

la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale

Anno 2016 2017 2018
Oneri finanziari 474,45 242,06 174,72
Quota capitale 7.301,23 4,983 14 2.500,00
Totale fine anno 7.775,68 5.225,20 2,674,712

L’ente nel 2017 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

L’ente non ha richiesto né ottenuto una anticipazione di liquidita dalla Cassa depositi e prestiti da
destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI
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L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come
previsto dallart. 228 del TUEL con atto G.C. n. 16 del 28 febbraio 2019 munito del parere
dell'organo di revisione.

Con tale atto si & provveduto all’ eliminazione di residui attivi e passivi formatesi nell'anno 2017 e
precedenti per i seguenti importi:

residui attivi derivanti dall'anno 2017 e precedenti euro 497,65
residui passivi derivanti dall'anno 2017 e precedenti euro 15.647,69.

Se correttamente rilevati gli accertamenti e gli impegni relativi alla formazione di tali residui gli
effetti sugli obiettivi di finanza pubblica per I'anno di errato accertamento sarebbe stato di euro
15.150,04.

L'organo di revisione rileva che i residui passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata
sono di importo non superiore alla cassa vincolata al 31/12/2018 sommata ai residui attivi di
risorse vincolate ancora da riscuotere.

| debiti formalmente riconosciuti insussistenti per I'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per
indebito o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati
dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei
residui.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue :
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ANALISI ANZIANITA' DEIRESIDUI
Esercizi

RESIDUI precedenti | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 | 2018 Totale

ATTIVI
Titolo | 000 13067| 7.012,00[13.77620]  6.996,88| 8.569,27 114.40135| 150.886,37
di cui Tarsuftari 130,67| 7.012,00113.713,83]  6.996,88 7.545.27] 23.92094] 59.319,59
dicuiF.SRoF.S. 0,00
Titolo I 145,06 145,06
di cuitrasf. Stato 2940 2940
di cui trasf. Regione 115,66 115,66
Titolo /Il 25,243,041 1.113.513 45| 439.441,30| 441.963,88| 2.020.161,67
di cui Tia 0,00
di cui Fitti Attivi 0,00
di cui sanzioni CdS 24.743,36| 1.070.647,96] 419.792,51| 418.276,32f 1.933.460,15
Tot. Parte corrente 0,000 130,67| 7.012,001 39.019,24| 1.120.510,33| 448.010,57| 556.510,29] 2.171.193,10
Titolo IV 211280 211280
di cuitrasf. Stato 0,00
di cuitrasf, Regione 211280  2.112,80
Titolo V 0,00
Tot. Parte capitale 000 000 000, 000 0,00 0000 211280 211280
Titolo V1 2.50000F  2.500,00
Totale Attivi 0,000 130,67 7.012,00{ 39.019,24| 1.120.510,33) 448.010,57) 561.123,09| 2.175.805,90

PASSIVI
Titolo | 2500( 142768 1262977 125.742.21| 140.024,66
Titolo I 647271 247685  8.649,5
Titolo [l 0,00
Titolo IV 20000 44209 642,09
Totale Passivi 000 000] 000 22600  1.427,68) 19.00248 128.661,15] 149.31631

n

>
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ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha provveduto nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori
bilancio, in quanto non necessario.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di_debito e credito con i propri enti strumentali e le societa

controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli
esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le societa controllate e
partecipate.

L'esito di tale verifica & riportato nella seguente tabella:

SOCIETA' credito debito debito credito
PARTECIPATE del della diff. del della diff. Note
Comune visocieta| societa viComune Comune vi/societa [societa viIComune
N - o i3 ” contabilita della
Residui Attivi | contabilita della societa Residui Passivi societh
CLIR SPA 0
CBLSPA 0 0
GAL LOMELLINASRL 0 0
GALRISORSA b
LOMELLINA
Pavia Acques.ca.rlf 0 0 0 0 0
credito debito debito credito
5 : dell'ente .
ENTI STRUMENTALI del dell' ente v/IComune | diff. del wiComune diff. Note
Comune viente Comune v/ente
— s L - .. | contabilta della
Residui Attivi | contabilita della societa Residui Passivi societd
0 0
0 0
0 0
Note:
1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dellente
2) asseverata dal collegio Revisori del Comune
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Esternalizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati

Nel corso dell'esercizio 2018, I'Ente non ha provveduto ad esternalizzare alcun nuovo servizio.
Restano esternalizzati i seguenti servizi per cui ha sostenuto le seguenti spese a favore di
organismi (agenzia, associazione, azienda, azienda servizi alla persona-ASP, consorzio,

fondazione, istituzione ed unione di comuni e societa) partecipati direttamente o indirettamente:

L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati

Servizio:

Igiene Urbana

Organismo partecipato:

C.L.LR. SPA

Spese sostenute:

Per contratti di servizio

77.418,80

Per concessione di crediti

Per trasferimenti in conto esercizio

Per trasferimento in conto capitale

Per copertura di disavanzi o perdite

Per acquisizione di capitale

Per aumento di capitale non per perdite

598,25

Altre spese

Totale

78.017,05

L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati

Servizio:|ldrico Integrato
Pavia Acque Scarl — indirettamente tramite
Organismo partecipato:/CBL SpA
Spese sostenute:
Per contratti di servizio 1.238,89
Per concessione di crediti
Per trasferimenti in conto esercizio
Per trasferimento in conto capitale
Per copertura di disavanzi o perdite
Per acquisizione di capitale
Per aumento di capitale non per perdite
Altre spese
Totale 1.238,89
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Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche
(art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L'Ente ha provveduto in data 8 gennaio 2019 all'analisi dellassetto complessivo di tutte le
partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano

di riassetto per la loro razionalizzazione.

Il piano di razionalizzazione:

. & stato trasmesso, con le modalita previste dall'art. 17 del D.L. 90/2014, convertito con

modificazioni dalla Legge 114/2014,

L'esito della rilevazione risulta essere il seguente

artecipazioni dirette

P
NOME CODICE FISCALE QUOTA DI
ESITO DELLA RILEVAZIONE
PARTECIPATA PARTECIPATA PARTECIPAZIONE

CLIR SPA 83001860184 0,5758 Mantenimento
CBL SPA 01967010180 0,89 Mantenimento
GAL LOMELLINA . .

SpL 02330760188 0,41 Liquidazione volontaria
GAL RISORSA 4
02683570184 0,87 Mantenimento
LOMELLINA

Partecipazioni indirette detenute attraverso: CBL SPA

QUOTA DI
NOME CODICE FISCALE PARTECIPAZIONE

DETENUTA DALLA | ESITO DELLA RILEVAZIONE

PARTECIPATA PARTECIPATA TRAMITE

Cbl distribuzi |
tistinucohe | ol9e7motse 100% Mantenimento

Srl
Lomellina Gas Srl 02648220180 | 100% Mantenimento
Favia Aeale 02234900187 8,080739 Mantenimento
scarl
Gal risorsa .
02683570184 17.391304 Mantenimento

Lomellina S.c.a.r.l.
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TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestivita pagamenti

L'Organo di revisione ha verificato 'adozione da parte dell'ente delle misure organizzative per
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti,
anche in relazione all'obbligo previsto dal novellato art.183 comma 8 TUEL.

In merito alle misure adottate ed al rispetto della tempestivita dei pagamenti I'organo di revisione
osserva il buon risultato in quanto l'indice dell’'anno 2018 & pari a -14,45.

L'indicatore annuale di tempestivita dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma |, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, é allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal
rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

27 Decreto-legge 24/04/2014 n. 66

i
1

L’'organo di revisione ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5
dell'art. 7bis del D.L. 35/2013.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI
DEFICITARIETA’ STRUTTURALE

Dai dati risultanti dal rendiconto 2018, I'ente non rispetta i seguenti parametri di deficitarieta
strutturale indicati nel decreto del Ministero dell'lnterno del 22/12/2015, come da prospetto
allegato al rendiconto.

Indicatore concernente I'effettiva capacita di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del
14%.

Il mancato rispetto di tale parametro & causato principalmente dalla mancata riscossione delle
contravvenzioni al codice della strada.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto
della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al secondo comma del
citato art. 233.




CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi € negativi secondo criteri di
competenza economica cosi sintetizzati:

Il conto economico & stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabilita finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di
assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza
economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a
4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2018 si rileva il miglioramento del risultato della
gestione (differenza fra componenti positivi e componenti negativi) rispetto all'esercizio
precedente.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro —
17.459,84 con un miglioramento dell'equilibrio economico di Euro 136.629,79 rispetto al risultato
del precedente esercizio.

L'organo di revisione ritiene che I'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della
funzionalita dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere
pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto
4.18 del principio contabile applicato 4/3.

Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili .

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi due esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento

2017 2018
98.319,92 41.155,80

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici
e stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce E .24 c. del conto economico come “Insussistenze del passivo” dei
minori residui passivi iscritti come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;

- rilevazione nella voce E.24 c. del conto economico come “Sopravvenienze attive” dei
maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dellanno precedente,
nonché il valore delle immobilizzazioni acquisite gratuitamente;

- rilevazione nella voce E. 25 b. del conto economico come “Insussistenze dell'attivo” dei
minori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;

- rilevazione di plusvalenze (voce E.24 d.) o minusvalenze (voce E.25 c.) patrimoniali riferite
alla cessione di cespiti (pari alla differenza tra indennizzo o prezzo di cessione e valore
contabile residuo);

VR
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STATO PATRIMONIALE

L’ente ha provveduto nell'anno 2017 sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31/12/2016 —01.01.2017 in base alla
FAQ Arconet 22/2017,
b) all' applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

| prospetti riguardanti I'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della
nuova contabilita, riclassificati e rivalutati, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono
stati oggetto di approvazione del Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 18 aprile 2018.

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:
ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati
nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con
quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L’ente si & dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario:
esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del
patrimonio dell'ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al
punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Le partecipazioni in societa controllate e partecipate sono valutate in base al “‘metodo del
patrimonio netto” di cui all'art.2426 n. 4 C.C. A tal fine, l'utile o la perdita d'esercizio della
partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, e portato al conto economico, ed
ha come contropartita, nello stato patrimoniale, l'incremento o la riduzione della partecipazione
azionaria. Nell'esercizio successivo, a seguito dell'approvazione del rendiconto della gestione, gli
eventuali utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare
I'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all'utilizzo del metodo del
patrimonio.

Crediti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e 'ammontare
dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3,
nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilita e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 2.050.849,44 ¢é stato portato in detrazione delle voci di
credito a cui si riferisce.

Il debito annuale IVA & imputato nell'esercizio in cui & effettuata la dichiarazione.

Disponibilita liquide
E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilita liquide
con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.
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PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto & cosi suddiviso:

PATRIMONIO NETTO importo
I Fondo di dotazione 453.578,02
Il Riserve 1.663.225,76
da risultato economico di esercizi precedenti
b da capitale 22.184,97
c da permessi di costruire 116.834,73

d per i beni culturali

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e

1.524.206,06

e altre riserve indisponibili

I risultato economico dell'esercizio

15.136,26

L'ente ha provveduto ad adeguare l'articolazione del patrimonio netto come da principio
contabile All. 4/3 Digs 118/2011 e smi, esempio 13 ed esempio 14, determinando I'importo delle
riserve indisponibili alla data del 01.01.2017 e alla data del 31.12.2017, mediante le opportune

rettifiche.

Ne risulta un patrimonio netto formato da fondo di dotazione positivo.

L’organo esecutivo propone al Consiglio di destinare il risultato economico positivo dell'esercizio

a:
importo
fondo di dotazione 15.136,26
ariserva
a perdite di esercizi precedenti portate a nuovo
Totale 15.136,26

Fondi per rischi e oneri

| fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato

4/3 e sono cosi distinti:

importo
fondo per controversie
fondo perdite societa partecipate
fondo per manutenzione ciclica
fondo per altre passivita potenziali probabili 34.560,72
totale 34.560,72

Debiti
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Per i debiti da finanziamento & stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al
31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere.

Per gli altri debiti & stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di
finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile
applicato 4/3.

Nella voce sono rilevate concessioni pluriennali per euro 23.375,71 riferite a concessioni loculi
cimiteriali.

Conti d’ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevate le garanzie prestate risultanti da atti conservati
presso I'ente ed elencate nell'inventario.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta e/non € stata redatta
conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste
dall'art.11, comma 6 del d.Igs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta
sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono/non sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati,
nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

IRREGOLARITA’ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E
PROPOSTE

Non si riscontrano sulla base delle verifiche di regolarita amministrativa e contabile effettuate
durante I'esercizio gravi irregolarita

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime

parere favorevole
per 'approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2018.

ORGANO DI REVISJONE
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